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INTERVJU: Dubravka Šuica

Sa zadovoljstvom sam prihvatio 
poziv da se u prvom izdanju vašeg 
glasila ,,Snaga zajedništva’’, kojem je 
cilj promovirati Zajednicu utemelji- 
telja i njezine aktivnosti, ali i politiku 
stranke u cjelini, obratim ljudima koji 
su među prvima krenuli u stvaranje 
Hrvatske demokratske zajednice i 
samostalne Republike Hrvatske.

Izradi svog programa, kojega 
sam istaknuo prilikom kandidature 
za predsjednika HDZ-a 2016., kao 
i kasnijem vođenju stranke pristu-
pio sam s velikim poštovanjem 
prema svim povijesnim postignući-
ma najveće državotvorne i stožerne 
hrvatske stranke, koju je uteme 
ljio njezin prvi predsjednik i kasnije 
predsjednik Republike Hrvatske 
dr. Franjo Tuđman. On se u svim 
ključnim trenucima oslanjao upravo 
na ljude koji su danas okupljeni u 
Zajednici utemeljitelja HDZ-a i koja 
zato s ponosom nosi njegovo ime.

HDZ je dao najveći doprinos 
ostvarenju hrvatskih nacionalnih 
ciljeva u prijelomnim povijesnim 
trenutcima od 1989. do danas. Tride-

set godina kasnije, u novim okolnos-
tima, potrebno je zapitati se što danas 
trebamo činiti da bismo ostali na 
smjernicama očuvanja, izgradnje i 
modernizacije vlastite države te se 
othrvali svim pokušajima mijenjanja 
smjera  politike HDZ-a i smjera Hrvat-
ske. Danas vodimo Vladu koja se 
suočava s nizom naslijeđenih proble-
ma iz razdoblja tranzicije, provodi 
reforme i dovodi u red javne financije. 
Postižemo izvrsne rezultate na 
području poreznih rasterećenja, rasta 
plaća i mirovina, te Hrvatska danas 
bilježi stabilan rast BDP-a na zdravim 
temeljima, bez zaduživanja nadolazećih 
generacija. Na međunarodnom planu 
pokazali smo da znamo snažno zastu-
pati hrvatske nacionalne interese i 
čvrsto pozicionirati Hrvatsku kao 
najmlađu članicu Europske unije koju 
njezini partneri uvažavaju.

Istovremeno, odlučno štitimo 
dignitet Domovinskog rata, iskazu-
jemo dužno poštovanje prema 
ulozi hrvatskih branitelja u obrani 
domovine te povećavamo sposob-
nosti Hrvatske vojske i policije.

Želim Vas uvjeriti da naša 
usmjerenost na aktualna pitanja 
hrvatskog društva, poput gospodar-
skog razvoja, socijalne uključenosti 
i međunarodnog položaja Hrvatske 
znači jačanje Tuđmanove ideološke 
doktrine, koji je jasno pozicionirao 
HDZ kao stranku desnog centra. 
Danas se suverenizam dokazu-
je upravo na temama s kojima se 
HDZ kao odgovorna stranka bavi na 
prijelazu iz drugog u treće deset-
ljeće XXI. stoljeća. Naša je uloga zato 
stvoriti zdravo okruženje u kojem 
će se političke stranke nadmetati u 
borbi za boljitak hrvatskog čovjeka, 
hrvatskog društva i hrvatske države, 
u okviru zdrave, višestranačke, parla-
mentarne demokracije. 

Zrelost, povjerenje u vlasti-
ti narod, ali i jačanje odgovornos-
ti, od temeljnih organizacija preko 
općinskih, gradskih, županijskih do 
središnjih tijela HDZ-a, put su za 
uspješnost u provedbi zadaća koje 
su pred nama. Činjenica da iz redova 
HDZ-a trenutno dolazi predsjed-
nik Vlade, predsjednik Hrvatskog 

sabora, predsjednica Republike, 18 
od 20 ministara te više od polovine 
župana, gradonačelnika i općinskih 
načelnika, kao i najviše dužnosnice 
u  europskim institucijama, govori 
o snazi HDZ-a danas, ali predstav-
lja i veliku odgovornost te zalog 
za nastavak predanog angažmana 
stožerne hrvatske stranke na dobro-
bit hrvatskih ljudi i domovine.

Vama i vašem mjesečniku „Snaga 
zajedništva” želim puno uspjeha u 
radu, kao i vašim nastojanjima da 
širite svijest o važnosti zajedništ-
va naše stranke, u skladu s onom 
poznatom Tuđmanovom rečenicom: 
,,Čuvajmo, učvršćujmo, jačajmo 
Hrvatsku demokratsku zajednicu, 
radi interesa hrvatskog naroda i 
svih građana slobodne, neovisne, 
suverene i demokratske Hrvatske”.

“

“
Snažno i zajedno! Zašto izlazimo?

Već se dulje vrijeme osjeća potre-
ba za boljim informiranjem član- 
stva i pristaša Hrvatske demokratske 
zajednice. Tu zahtjevnu ulogu sada 
na sebe preuzima Zajednica uteme- 
ljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman”. 
U skladu s programskom orijentaci- 
jom čuvara povijesnih zasluga 
HDZ-a, poput osamostaljenja hrvat-
ske države, uvođenja demokratskog 
sustava, pobjede u Domovinskom ratu 
te ulaska Hrvatske u zapadne političke 
i sigurnosne integracije, te kao promi-
catelja suvremenih tendencija, poput 
oblikovanja Hrvatske i hrvatskog 
društva u smjeru sveopćeg napretka, 
Zajednica utemeljitelja pokreće svoje 
glavno glasilo.

Kako smo istaknuli u prvoj rečeni-
ci, temeljna je zadaća našega glasila 
informiranje, odnosno obavještava- 
nje i izvještavanje. To ponajprije znači 
da ćemo popularizirati program-
ske te vrijednosne odrednice naše 
stranke, posebice njezino mjesto u 
političkom prostoru desnog centra, 
njezinu narodnjačku i demokršćan-
sku ideološku orijentaciju te da ćemo 
promicati program naprednog hrvat-
skog domoljublja, domaće društvene 
modernizacije te napretka i europ-
skog usmjerenja, a time i znača-
jno doprinositi njezinim sadašnjim i 
budućim uspjesima. Uključit ćemo 
se u aktualne političke te društvene 
rasprave, sučeljavanja i polemike kako 
bismo hrvatskoj javnosti pokazali da 
HDZ, kako je to činio od trenutka svog 
osnivanja, dokazanom kvalitetom 
svojih ideja, zamisli i planova te 
pokazanom odlučnošću u njihovoj 
provedbi, nastavlja uspješno oblik-
ovati Hrvatsku i hrvatsko društ-
vo. Nećemo se također ustručavati 
podsjetiti naše pristaše i članstvo, 
ali i cjelokupnu hrvatsku javnost na 
brojne te nesumnjive uspjehe HDZ-a, 
kako u njegovoj prošlosti, tako i danas. 
Konačno, otvorit ćemo naše stranice 
dobronamjernim i objektivnim pojed-
incima koji iskreno teže novim uspje- 
sima naše stranke (naravno, koliko 
nam prostor bude dopuštao).

Predstavljajući prvi – listopadski 
– broj našeg glasila, uvjereni smo 
da ćemo našem članstvu, pristaša-
ma i prijateljima uspješno prenijeti 
naše temeljne poruke. Poruku suvre-
menosti, utemeljenu na svim dobrim 
iskustvima iz povijesti HDZ-a, ali i na 
čvrstu stremljenju ka boljoj budućnos-
ti. Poruku važnosti – jer ćemo se 
usmjeriti na najvažnije aspekte 
političkog, društvenog i gospodar-
skog života Hrvatske. Ili, poruke naše 
snage i našeg zajedništva!        

Glavni urednik 
Ivica Miškulin: 

Svim utemeljiteljima te svim članicama 
i članovima HDZ-a čestitamo 30. 
obljetnicu osnivanja stranke! stranica 8
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Već mjesec i pol dana medijski prostor pune 
izjave Milorada Pupovca i reakcije na njih. 
Nije to ništa novo, nije prvi put i sigurno je 
da će toga, sudeći po povijesti Pupovčevog 
djelovanja biti još. Ovog puta te reakcije idu 
od velike ogorčenosti i ultimatuma Vladi, 
preko odmjerenih, ali nedvosmislenih ocjena 
premijera o njihovoj štetnosti i neprihvat- 
ljivosti, do novog rogoborenja o tobožnjoj 
ponovnoj ugroženosti Srba u Hrvatskoj. U 
takvoj zapaljivoj političkoj situaciji mnogi 
akteri na političkoj sceni nastoje izvući neki 
politički profit. Nije to posebno složena 
politička taktika, a nije ni posebno nova.

S jedne strane, napada se Plenkovića kako 
je navodno dopustio Pupovcu da upravlja 
Hrvatskom dok mu on zapravo, zadržava-
jući „hladnu glavu” i visoki prag strpljivosti, 
ne dopušta da koristeći nesretne inciden-
te nametne cijeloj državi reprizu bajke o 
ugroženosti srpstva u kojem navodno sudje-
luje i sama Vlada. S druge strane, nalaze se 

oni koji preuveličavaju Pupovčev utjecaj na 
hrvatsku državnu politiku i koji drže da bi 
njegovim odlaskom iz vladajuće većine u 
Saboru Hrvatska riješila problem koji danas 
izaziva toliko burnih reakcija. Kao da time 
ni zastupnika srpske nacionalne manjine, 
ni nastavka njihove u mnogim elementima 
„posebne“ politike, ni iritantnih i tenden-
cioznih ocjena o hrvatskoj državi više u 
javnom prostoru ne bi bilo. 

Istina je naravno sasvim drugačija. Politika 
koji vodi HDZ prema nacionalnim manjinama 
nije uvjetovana Pupovcem niti o njemu ovisi. 
Njihov položaj i status u suvremenoj hrvatskoj 
državi davno je definiran i uređen u skladu sa 
najvišim demokratskim standardima. Pozicija 
HDZ-a prema manjinama, a posebice prema 
srpskoj nacionalnoj manjini, nije se promi-
jenila u odnosu na poziciju koju je definirao 
sam predsjednik Franjo Tuđman, ni manje ni 
više nego u Vukovaru 1997. godine. U osnovi 
ona se svodi na tri točke:

1.  Pobjednik koji ne zna praštati, taj sije klice 
novih razdora i zala, a hrvatski narod to ne 
želi. 

2.  Svima nama je dosljedno provoditi politi-
ku pomirenja, mira, stvaranja uvjeta za 
suživot i ne može biti nikakvog iskakanja 
iz takve politike, jer onaj koji ne primjenjuje 
takvu politiku taj i nije u skladu s općim 
državnim interesima.

3.  Nitko ne može očekivati da Hrvatska 
tek treba dokazivati da je demokratska 
zemlja, jer ona je to dokazala. Dajemo 
punu ravnopravnost, ali očekujemo i punu 
lojalnost prema hrvatskoj državi.  

Neki će reći da se neki predstavnici srpske 
nacionalne manjine toga ne drže. Znači li to 
da mi trebamo odustati od svoje politike ili 
nam je, unatoč frustracijama, ili baš zbog 
toga - zadaća da ju i dalje provodimo?

Na Pupovca možemo malo ili nikako 
utjecati. Iluzorno je očekivati da će se čovjek 

čiji su stavovi u posljednjih trideset godina 
konstanta, mijenjati pred kraj svog političkog 
angažmana. Što nam preostaje? Odgovor 
je jednostavan. Možemo, uslijed frustracija 
zbog njegova redovitog javnog pretjerivanja, 
odustati od svoje dosadašnje politike pa 
osmisliti neku drugačiju. Ali onda je, nakon 
kratkoročnog olakšanja, realno očekivati i 
više incidenata, i više reakcija i više frustraci-
ja. Ispravan je put nastavak politike usmjerene 
na gospodarski razvoj, rast standarda i jača- 
nja države, neosvrtanja na minorne političke 
pojave i izbjegavanje nasjedanja na očite 
političke provokacije. Mi razumijemo naše 
prijatelje koje Pupovčeve nepromišljenosti, 
a ponekad i promišljenosti, često pogađaju 
ili vrijeđaju, ali im istovremeno poručujemo 
da se ne moraju brinuti. Imamo dnevni red 
kojega se držimo. Imamo prioritete državne 
politike. I nećemo dopustiti da nas netko 
uvuče u igru u kojoj bi bili statisti prilikom 
snimanja novih lažnih slika o Hrvatskoj.

HDZ Aktualno:    

Izjave 
novih 
ministara

Gore (L-D): 
Gordan Grlić Radman, 
Vesna Bedeković, 
Josip Aladrović, 
Ivan Malenica. 

Dolje (L-D): 
Marija Vučković, 
Marko Pavić, 
Mario Banožić.

Gordan Grlić Radman
Ministar vanjskih 
i europskih poslova

Ja sam Gordan Grlić Radman, vaš novi minis-
tar u Ministarstvu vanjskih i europskih poslo-
va. Pozdravljam sve vas tuđmanovce koji ste 
se od prvih dana priključili pokretu za stvara-
nje hrvatske države, s kojima osjećam poseb-
nu bliskost jer sam se osobno s Tuđmanom 
upoznao 1989. u Švicarskoj, a 1991. odazvao 
njegovu pozivu i s obitelji vratio u Hrvat-
sku. Pozivam vas da ustrajete u radu na 
dobrobit naše domovine, ponosne, samos-
talne i suverene države, članice Europske 
unije i NATO saveza te skore predsjedate- 
ljice Europske unije! Osobno ću s ponos-
om predstavljati našu državu u inozemstvu, 
vodeći uvijek i prije svega računa o hrvatskim 
državnim interesima!

Marija Vučković
Ministrica poljoprivrede 

Ja sam Marija Vučković, nova ministrica poljo-
privrede i članica HDZ-a od 2006. te predsjed-
nica Zajednice žena HDZ-a „Katarina Zrinski” 
Dubrovačko-neretvanske županije 2009. – 
2017. U našem programu piše da su razvoj 
poljoprivrede i ruralni razvoj ključni za uspjeh 
hrvatskoga gospodarstva. Moja zadaća je 
da uvećamo gospodarsku snagu Hrvatske 
razvojem još uvijek nedovoljno iskorištenog 
potencijala hrvatskog sela kao važnog predu-
vjeta za zaustavljanje demografskog nazado-
vanja. Očekujem vašu potporu i koristim prili-
ku da vas kao predsjednica Gradskog odbora 
HDZ-a Ploče pozovem da nam se 18. listopada 
pridružite na obilježavanju tridesete obljet-
nice osnivanja naše stranačke organizacije! 

Vesna Bedeković
Ministrica za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku

Ja sam Vesna Bedeković, nova ministrica za 
demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politi-
ku te predsjednica Akademske zajednice 
HDZ-a „Ante Starčević” Virovitičko-podravske 
županije. Jedna od naših najvećih zadaća je 
demografska revitalizacija Hrvatske, za koju 
je i sam predsjednik Tuđman rekao da će nam 
trebati desetljeća, ako ne i generacije. Sada, 
kada živimo u nesputanoj slobodi i punom 
suverenitetu, imamo povijesnu priliku napra- 
viti ključne pomake kojima ćemo zaustaviti 
i preokrenuti negativne trendove. Pozivam 
vas da kao utemeljitelji stalno držite fokus na 
ovom ključnom pitanju hrvatske budućnosti. 

Marko Pavić
Ministar regionalnoga razvoja 
i fondova Europske unije

Ja sam Marko Pavić, novi ministar regionalno-
ga razvoja i fondova Europske unije. Pripad-
nik sam mlađe generacije HDZ-ovaca, koja s 
dubokim poštovanjem gleda na ljude koji su 
prije trideset godina, predvođeni našim prvim 
predsjednikom dr. Franjom Tuđmanom, stvo- 
rili stranku i obnovili hrvatsku državnost. Time 
ste omogućili da kao samostalna i suverena 
država danas možemo biti dijelom europske 
obitelji, čime smo ostvarili i taj Tuđmanov cilj 
istaknut u njegovoj pristupnoj riječi Saboru 
Republike Hrvatske 30. svibnja 1990. Želim 
vam puno uspjeha u radu i da iduće godine 
30. svibanj ponovo proslavimo kao Dan 
hrvatske državnosti!

Josip Aladrović
Ministar rada i mirovinskog sustava 

Ja sam Josip Aladrović, novi ministar rada i 
mirovinskoga sustava, HDZ-ovac iz Pleter-
nice. U svojoj 34. godini prihvatio sam se 
zahtjevnog resora, čije je redovito, usklađeno 
i balansirano djelovanje važno za socijal-
nu sigurnost i socijalnu uključenost velikoga 
broja naših sugrađana, o čemu naša stranka 
posebno vodi računa. Radimo na zahtjevnom 
poslu izgradnje dugoročne financijske održiv-
osti našeg mirovinskog sustava, potičemo 
zapošljavanje te otvorenost tržišta rada za 
sve dobne i socijalne kategorije. Kao veterane 
HDZ-a pozivam vas da nastavite podržavati 
te napore kako bismo ostvarili što bolji stan- 
dard svih hrvatskih ljudi.

Mario Banožić
Ministar državne imovine 

Ja sam Mario Banožić, novi ministar državne 
imovine, tajnik vukovarsko-srijemskog HDZ-a, 
član Predsjedništva Akademske zajednice 
HDZ-a „Ante Starčević” i član Središnjeg 
odbora HDZ-a. Cilj naše vlade, koja je i 
osnovala ovo ministarstvo, je učinkovito 
upravljati državnom imovinom,  staviti je u 
službu gospodarstva i omogućiti da zarada 
od državne imovine značajno pridonosi 
državnom proračunu. Iako sam u vrijeme 
osnivanja HDZ-a imao samo desetak godina, 
dolazim iz županije u kojoj svaki član dobro 
poznaje priču o stvaranju stranke i Tuđmano-
vu vodstvu, tijekom kojega ste vi uteme 
ljitelji bili okosnica njegove politike. Vjerujem 
da ćete na sličan način poduprijeti i ono što 
danas radimo za Hrvatsku!

Ivan Malenica
Ministar uprave 

Ja sam Ivan Malenica, novi ministar uprave. 
Član sam HDZ-a od 2004. Dolazim iz Šiben-
sko-kninske županije i donedavno sam 
bio član Predsjedništva Mladeži HDZ-a, 
u kojoj su svojevremeno i neki od vas, uključu-
jući vašeg predsjednika, stjecali svoja politička 
iskustva. Danas sam predsjednik Nacionalnog 
odbora HDZ-a za upravu, lokalnu i područnu 
(regionalnu) samoupravu. Moja je zadaća 
povećanje učinkovitosti i kvalitete javne 
uprave u pružanju i ostvarivanju prava građa-
na i gospodarskih subjekata, decentralizacija i 
digitalizacija. Debirokratizacija i modernizaci-
ja sveukupne državne uprave zahtjevan je i 
važan posao, za koji svi vi s pravom očekujete 
da bude obavljen tako da to osjete svi naši 
građani. Obećajem vam da ću u tome ustraja-
ti i očekujem vašu potporu.  

Ljudi, ne dajte se isprovocirati! Ne postoji dvojba „Pupovac ili branitelji”, 
niti se ona može nametati HDZ-u!
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PITANJE: Gospođo Šuica, čestitamo Vam 
na nedavnom izboru za potpredsjednicu 
europske vlade. Kako se osjećate?

ODGOVOR: A kako bih se osjećala? Nakon 
što je predsjednik Plenković posvetio skoro 
predsjedanje Europskom unijom hrvatskim 
braniteljima, Hrvatska je dobila potpredsjed-
nicu Europske komisije iz redova utemeljitelja. 
Ova nominacija velik je uspjeh za Republiku 
Hrvatsku, ali i rezultat međunarodnog ugleda 
koji uživa predsjednik Plenković. U proce-
su pregovora on je odigrao ključnu ulogu i 
izborio se da Hrvatska dobije ovako važan 
resor, zbog čega sam posebno počašće-
na. Zahvalna sam čitavoj Hrvatskoj, njezinoj 
državnoj politici i prvom hrvatskom pred- 
sjedniku dr. Franji Tuđmanu, koji je Hrvatskoj 
donio slobodu i samostalnost.  

PITANJE: Upravo je Tuđman, utirući put 
za uključivanje Hrvatske u Europu, u svom 
nastupnom govoru pred Hrvatskim saborom 
30. svibnja 1990. rekao da je Hrvatska oduvi-
jek bila sastavnim dijelom zapadnoeurop-
ske kulture te da je s tom civilizacijom bila 
povezana i kada nije imala potpuni državno-
politički subjektivitet. No ovo je ipak nešto 
drugo.

ODGOVOR: Da, upravo zahvaljujući 
Tuđmanu i njegovoj Hrvatskoj demokratskoj 
zajednici uspjeli smo ono što generacijama 
prije nas nije polazilo za rukom. Ostvarili smo 
preduvjete za sve današnje uspjehe, a to je 
uspostava samostalne i suverene države. 

PITANJE: Čini se da se upravo u ovo naše 
vrijeme ubiru najveći plodovi takve njegove 
politike? 

ODGOVOR: Kad ste već podsjetili na 
povijesni Tuđmanov nastupni govor pred 
Hrvatskim saborom, onda dopustite da i ja 
podsjetim kako je naš prvi predsjednik u tom 

govoru rekao još nešto. Rekao je da u europ-
skoj integraciji Hrvatska mora osigurati dvije 
stvari: svoju samobitnost i brži napredak. To je 
upravo ono što danas radimo i vjerujem da to 
vide ne samo članovi naše stranke nego i svi 
hrvatski građani. Radimo to jer smo duboko 
uvjereni da je to u interesu Hrvatske. 

PITANJE: Ali čini se da to vidi i vrednuje 
i Europa. Najprije je naša potpredsjednica 
Ivana Maletić postala hrvatski član revizor-
skog suda Europske unije, ministrica Marija 
Pejčinović Burić postala je tajnicom Vijeća 
Europe, najstarije europske institucije i prve 
međunarodne organizacije osnovane nakon 
Drugog svjetskog rata, a sada ste Vi postali 
potpredsjednicom europske vlade.

ODGOVOR: Sva ta imenovanja i izbori na 
visoke i odgovorne pozicije u suvremenoj 
europskoj strukturi rezultat su dosljedne 
politike Hrvatske demokratske zajednice, 
hrvatske Vlade i predsjednika Andreja Plenk-
ovića. Jer zaboravili ste najvažnije: Plenković 
je na čelo HDZ-a došao s programom moder-
nog, ambicioznog i dosljednog HDZ-a koji 
će hrvatskim građanima omogućiti političku 
stabilnost, pravnu sigurnost, pouzdan okvir 
za gospodarski rast te društvenu uključenost 
i solidarnost. U kreiranje takve politike krenuo 
je s poštovanjem prema svim dosadašnjim 
postignućima HDZ-a kao najveće državot-
vorne i stožerne hrvatske stranke, koju je 
utemeljio naš prvi predsjednik i predsjednik 
Republike Hrvatske dr. Franjo Tuđman. I rezul-
tati su više nego vidljivi. 

PITANJE: Ali neki takvu njegovu politiku 
proglašavaju previše proeuropskom?

ODGOVOR: Autori takvih vrsta kritika dijele 
se na dvije skupine. Prvi su oni koji shvaća-
ju važnost i značaj europskog konteksta 
suvremene Hrvatske, ali spadaju u kategoriju 

zavidnika koji nikada neće doći u poziciju da 
budu glavni pregovarači ne Europske pučke 
stranke, nego bilo koje političke grupacije u 
Europskom parlamentu. Drugi su oni koji, 
često se pozivajući na nacionalne interese, ne 
razumiju ni koji su to interesi ni kako se oni 
ostvaruju. Nit’ imaju pameti, ni kapaciteta. 

PITANJE: Znači da prigovori o previše 
Bruxellesa u Zagrebu ne stoje?

ODGOVOR: To su besmislice. U vođen-
ju HDZ-a, ako ćemo na pravi način slijediti 
ideju našeg utemeljitelja, ne može se voditi ni 
prehrvatska ni preeuropska politika. 

PITANJE: Da parafraziramo Kennedy-
ja, nećemo Vas pitati što Hrvatska može 
napraviti za Bruxelles, nego što Bruxelles 
može napraviti za nas? I zašto bi on to uopće 
radio? Postoji li neki skriveni europski interes 
u Hrvatskoj?

ODGOVOR: Paradoksalno je da hrvatske 
ljude Europom plaše ili oni koji su s komunis-
tičkih pozicija i kao uslugu Beogradu radili 
sve da Hrvatsku otrgnu iz europskog kontek-
sta ili oni koji Tuđmanovu političku pobjedu i 
veličanstvenu pobjedu u Domovinskom ratu 
ne smatraju potpunim pobjedama i dovode 
u sumnju snagu, položaj i perspektive koje 
današnja Hrvatska ima. Bilo je i u prošlosti, 
pa i za Tuđmanova života, takvih osporavanja 
čiji su autori kretali s tobože „tvrdih” hrvatskih 
stajališta. 

PITANJE: Dakle, u Bruxellesu nema ni 
skrivenih interesa ni skrivenih motiva?

ODGOVOR: Ne. Postoji samo pomalo 
zluradosti u Hrvatskoj kod nekih oponenata 
hrvatskoj politici i njezinim uspjesima. 

Intervju:

Intervjuirao: Karlo Kolesar

Naša najdugovječnija 
zastupnica u Europskom 
parlamentu i potpredsjednica 
Zajednice žena Europske 
pučke stranke pristupila 
je HDZ-u početkom 
1990. godine, uoči prvih 
višestranačkih izbora.

Ostvarili smo 
Tuđmanov 
san o 
europskoj 
Hrvatskoj!

 Dubravka 
Šuica
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Gospodarstvo i ekonomija:

Kad je četrnaesta hrvatska Vlada s Andrejem 
Plenkovićem na čelu započela mandat, Hrvatska 
je bila duboko zaokupljena sama sobom.

Kratkotrajna koalicijska vlada se pola 
godine borila s partnerima iz Mosta koji su 
se, iako su bili dijelom vladajuće koalicije, 
prema potrebi ponašali kao oporba. To su 
pokušali nastaviti i kasnije, u vladi Andreja 
Plenkovića, ali im to nije pošlo za rukom jer je 
on uz potporu Predsjedništva i Nacionalnog 
vijeća stranke odbio tolerirati takvu situaciju i 
uz opće odobravanje članstva formirao novu 
saborsku većinu. 

Ovoga se puta nije ponovio nedomišl-
jeni scenarij Tomislava Karamarka koji je 
uzrokovao pad vlastite vlade, izazvao politič-
ku krizu i doveo do novih parlamentarnih 
izbora u koje je stranka trebala ući kao krivac 
za izazivanje te krize i kao politička snaga koja 
nije u stanju kapitalizirati svoj izborni rezultat. 

Zahvaljujući potpori stranačkog članst-
va i nalaženju novih koalicijskih partnera, 
Vlada nije srušena, nego je, naprotiv, stvore-
na nova komotna saborska većina kao jamac 
za konzistentnu provedbu gospodarskog i 
socijalnog programa Vlade. Pri tome je, kao 
dodatni bonus, drastično oslabljena ljevica u 
Hrvatskoj, što se pokazalo na idućim lokalnim 
izborima, u kojima je HDZ postigao najbolji 
izborni rezultat od 1997.

SDP-ova pogubna politika

SDP-ova vlada predvođena Zoranom Milan-
ovićem je dovela Hrvatsku u najnepovoljniji 
ekonomski položaj još od rata. Hrvatska je 
netom pred ulazak u EU, do kraja Milanoviće-
va mandata, praktički dovedena u međunar-
odnu izolaciju. Do nje je došlo zbog odbija-
nja izručenja šefova UDBE Josipa Perkovića i 
Zdravka Mustača Njemačkoj, čime su izigrani 
pretpristupni dogovori. 

Bila je to samo kap koja je prelila čašu nakon 
Milanovićeva „birtijaškog“ vođenje hrvatske 
vanjske politike kojim je Hrvatska nepotreb-
no, dobrim dijelom radi SDP-ove predizborne 
kampanje, dovedena u sukob sa svim svojim 
susjedima (predizborna prometna blokada 
Srbije, slanje u Mađarsku vlaka punog migra-
nata praćenih naoružanom hrvatskom polici-
jom, nesposobnost u zaustavljanju masovnog 
ulaženja migranata u Hrvatsku itd.).

Milanovićeva vlada ekonomski je devasti-
rala Hrvatsku suludim rastom javne potrošnje 
u trenutcima kad su posljedice gospodar-
ske krize započete 2008. bile na vrhuncu, 
a privatni sektor na izdisaju. 

Zadnju godinu mandata povjerenje je 
kreditora bilo toliko nisko, a kamate visoke 
(grafikon br. 1) da se više nisu ni mogli 
zaduživati. Kreditni rejting Hrvatske države 
otišao je u smeće (doslovno junk rating). 
Protiv takve, najgore vlade u povijesti Hrvat-
ske, HDZ pod vodstvom Tomislava Karamarka 
je zamalo izgubio već dobivenu bitku zahva- 
ljujući potpunom nesnalaženju koje je dopus-
tilo SDP-u i Milanoviću da skrenu fokus  s 

najgore ekonomske situacije u povijesti 
zemlje na potpuno nepotrebno nadmetanje 
ispraznim ideološkim floskulama. 

Situacija je tim bizarnija jer je HDZ u 
mandatu Tomislava Karamarka od IFO insti-
tuta iz Münchena naručio izradu ekonomskog 
programa. IFO institut je odradio sjajan posao 
i isporučio vrhunski uradak koji HDZ nikada 
nije upotrijebio.

Jednostavno je reterirao kada ga je 
Milanović optužio da „želi provesti Hrvatsku 
dolinom suza”, iako program IFO instituta nije 
vodio ni u kakvu dolinu suza, nego u ubrzani 
gospodarski oporavak i rast.

Da stvar bude gora, takva SDP-ova politika 
forsiranog „suverenizma”, do kojeg je došlo u 
ideološkom nadmetanju s HDZ-om, na 
međunarodnom je planu gurnula Hrvatsku na 
rub izolacije. To je klasičan primjer kako se, 
iako o gospodarskim i ekonomskim pitanjima 
nije bilo ni riječi, doslovce može urušiti gospodar-
ski suverenitet države (pad kreditnog rejtinga, 
rast kamata, prekomjerni deficit itd.)

Što je zapravo ekonomski
suverenitet?

Ekonomski, a posljedično i politički suvereni-
tet mjeri se sposobnošću zemlje da ekonom-
sko-političke odluke donosi samostalno.

Glavne prepreke ekonomskom suverenite-
tu su prezaduženost i proračunski deficit. Ta 
dva čimbenika su gotovo uvijek međusobno 
povezana.

Zemlja koja je dužna (javni dug opće 
države) značajan iznos u odnosu na vlasti-
ti društveni brutoproizvod podložna je 
problemu servisiranja toga duga, kako 
domaćim tako i stranim kreditorima.

Značajan dio proračunskih sredstava se 
troši na plaćanje kamata (bez same glavnice), 
a kamatna stopa je izravno u vezi sa (percip-
iranim) rizikom kreditiranja zemlje koja je: a) 
prezadužena, i b) ima proračunski deficit, 
odnosno troši više nego što zarađuje.

Svaka domaćica i svaki domaćin znaju 
da domaćinstvo ne može trošiti više nego 
što zaradi, a da krediti moraju biti u funkci-
ji povećanja srednjoročnih i/ili dugoročnih 
prihoda (npr. kupovina dostavnog automo-
bila), a ne za financiranje tekuće potroš-
nje (npr. kupovina luksuznog automobila ili 
odlazak na godišnji odmor).

Hrvatska situacija

Prije sadašnje, četrnaeste hrvatske Vlade, 
pod vodstvom Andreja Plenkovića, Hrvat-
ska je zadnji put imala suficit 1998., i to kao 
posljedicu uvođenja PDV-a. Nikada nismo 
imali suficit tri godine za redom. 

Što bi se moglo nazvati većim suvereniz-
mom od toga?

Na grafikonu br. 1  možete vidjeti kretanje 
javnog duga.  Javni dug je s gotovo 85% BDP 
u trenutku preuzimanja vlasti smanjen na 
ispod 75% početkom 2018. i još uvijek pada.

Suverenizam u 
ekonomskoj politici

Grafikon 1: Javni dug Republike Hrvatske kao postotak BDP-a, 2007. - 2018.
(Izvor: Eurostat)

Grafikon 2: Kretanje kamatne stope na državne obveznice RH, 2016 - rujan. 2019. 
(Izvor: TradingEconomics)

Grafikon 3: Suficit/deficit opće države kao postotak BDP-a, 2007. - 2018.
(Izvor: Eurostat)
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Što to znači u praksi možete vidjeti na 
grafikonu br. 2 – kretanje kamatne stope na 
desetogodišnju hrvatsku obveznicu

Obratite pozornost na velik skok kamatne 
stope netom prije no što će najgora hrvatska 
vlada u povijesti izgubiti izbore. To je ujedno 
i razlog zbog kojeg se Milanović i SDP nisu 
dalje zaduživali – kreditori im jednostavno 
više nisu vjerovali.

A možemo i izračunati koliko točno, u 
smanjenim kamatama, vrijedi odgovorna 
fiskalna politika:

S kamatnom stopom od 0.58% godišnja 
kamata na iznos od 38 milijardi eura iznosi 
220 milijuna eura. To je razlika od 1.35 milijardi  
eura godišnje. 

To je razlika od 1.35 milijardi  
eura godišnje u odnosu na 
situaciju 2015. Milijarda i tristo 
osamdeset milijuna eura ili preko 
deset milijarda kuna!!! Novac koji 
ne moramo „baciti” na kamate.

Pokušajte to vizualizirati u popularnim 
hrvatskim mjerama: broju vrtića, škola, dječjih 
doplataka, porodiljnih naknada itd.

Visina kamatne stope u izravnoj je vezi s 
rizičnošću dužnika, a on je rizičan ako neodgo- 
vorno troši. Na grafikonu br. 3 možete pratiti 
kretanje proračunskog deficita u usporedbi s 
istim za cijelu EU-a. Obratite pozornost na 
samoubilačku fiskalnu politiku Zorana Milano-
vića i SDP-a gdje drže deficit na 5-5,5% od 
2012. do 2014. grafikona iako je pozitivan trend 
započeo 2011.-2012. krajem madata prethodne 
HDZ-ove vlade. Doslovno su na barem dvije 
godine zaustavili oporavak od recesije.

(Ne)zaposlenost

HDZ-ovu se vladu često neargumentirano 
napada i krivi za demografski pad i iseljavanje.

Iseljavanje je činjenica i bilo je neizbježno jer 
se dogodilo nakon pristupanja EU (i uklanjanja 
zaštitnih mjera starih članica) u svim zemlja-
ma koje su imale BDP ispod 80% prosjeka 
EU. Ljudi idu gdje mogu zaraditi bitno više i 
to nikava kratkoročna ekonomka niti politička 

magija ne može zaustaviti. Radi se o trendu 
koji može prokrenuti samo i jedino gospodar-
ski rast, prvenstveno privatnog sektora.

Hrvatska je jedna od zemalja EU s najnižom 
stopom zaposlenosti. Povećanje stope zapos-
lenosti je od ključne važnosti za sve, od 
održivosti zdravstvenog i mirovinskog susta-
va, financiranja obrane pa nadalje.

Ono što se vidi iz grafikona br. 4 je 
rast zaposlenosti. Dakle, ponovno: ne pad 
nezaposlenosti, nego rast broja zaposlenih. 
Za vrijeme ove vlade broj zaposlenih se u tri 
godine povećao za 56.000.

Dakle, ne govorimo o padu broja nezapos-
lenih (zbog iseljavanja ili odlazaka u mirovinu), 
govorimo o 56.000 ljudi koji prije nisu radili. 
Pedeset i šest tisuća novih radnih mjesta!

Ovdje izazivamo SDP-ovce (za čijeg je 
mandata u 2013. stopa zaposlenosti dotakla 
dno) i simpatizere da ovo ospore po bilo kojoj 
osnovi ili objasne kako to nije njima pošlo za 
rukom, ali i sve one koji sa tobože desnih 
pozicija napadaju HDZ istom „argumentacijom”.

Obratite pozornost na pogubno SDP-ovo 
vođenje zemlje i strmoglavi pad broja zapos-
lenih sve do gubitka izbora 2015. Sličan se 
trend može vidjeti na  grafikonu br. 5 koji 
prikazuje stopu nezaposlenosti - SDP ju je 
“uspješno” držao na 17-18% (u EU je 2014. 
jedino Grčka imala veću).

I dok se pad nezaposlenosti može dijelom 
pripisati iseljavanju, čemu pripisati rast zapos-
lenosti?

Zaključak 

I dok će vam SDP-ovi simpatizeri i dežurni 
napadači s kvazi-desne scene (u ekonom-
skom smislu su ti „desničari” čisti socijalis-
ti) tvrdjeti da je niska kamatna stopa ili rast 
zaposlenosti rezultat „povoljnih međunarod-
nih okolnosti”, nikako vam neće moći odgovoriti 
na pitanje čega je plod suficit proračuna. 

Jer svaki suficit bi takva ekipa za čas 
podijelila kupujući jeftine političke bodove i 
time onemogućila godišnju uštedu od gotovo 
milijardu i pol eura (jedna ekadrila godišnje, 
ne novih F-16, nego novih F-35).

Jednostavno im nemojte dozvoliti jeftini 
populizam i ponavljajte im to pitanje sa 
zaključkom da nisu sve Vlade iste.

Može li se bolje? Da, može. Dosad je javni 
dug padao jer je obuzdan rast javne potrošnje, 
i to uz značajan rast plaća, ali je nominalno 
rastao (grafikon br. 6),

Dakle, sasvim je jasno da je ova vlada, 
unatoč kosturima iz ormara koji su ispadali kao 
na traci: Agrokor, INA, brodogradilišta itd., 
zaustavila nominalni rast duga, a što je uz 
značajan rast BDP-a dovelo do bitno povoljni-
jeg omjera duga i BDP-a (grafikon br. 1). 

Pojednostavljeno: imate istu ratu kredita, 
ali bitno veću plaću.

Vođenje ovakve konzervativne, fiskalno 
odgovorne ekonomske politike će se nastaviti 
i nakon dobivanja drugog mandata na izbori-
ma 2020. 

Grafikon 4: Stopa zaposlenosti u Republici Hrvatskoj, 2007. - 2018.
(Izvor: Državni zavod za statistiku)

Grafikon 5: Stopa nezaposlenosti u Republici Hrvatskoj, 2007. - lipanj. 2019.

Grafikon 6: Javni dug Republike Hrvatske u EUR, 2007. - 2018.
(Izvor: Eurostat)
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Ulaskom Hrvatske u Europsku uniju 2013. 
ostvaren je još jedan strateški cilj Hrvatske 
demokratske zajednice zacrtan u trenutku 
osnivanja stranke. Nakon osamostaljenja hrvat-
ske države, demokratizacije i obrane u 
Domovinskom ratu, HDZ-ov projekt izvlačenja 
Hrvatske iz pogubna jugoslaveskog okvira te 
njezina pozicioniranja u uniju najnaprednijih 
država i društava europskog kontnenta također 
je uspješno priveden kraju. Teško je dovoljno 
naglasiti ogromnu stvarnu i simboličku važnost 
tog trenutka hrvatske povijesti. Kako pokazu-
ju relevantni podatci, Hrvatska se danas nalazi 
u društvu najnaprednijih, demokratskih država 
koje dragovoljno čine zajednicu od oko 500 
milijuna ljudi. Primjerice, u njima se najdulje i 
najkvalitetnije živi, siromaštva je najmanje a 
obrazovanje  je najdostupnije.

Iznimno je važno primijetiti da danas u 
Europi upravo EU predstavlja najbolji okvir 
za promociju i etabliranje „malih” država. 
Posebice jer je EU osim prostora prosperite-
ta i prostor mira te sigurnog ozračja. Tako 
su kraljevine Nizozemska i Belgija, manje 
države Europe smještene između dva 
velika susjeda, mir kojeg im je omogući-
la EU izvrsno iskoristile. Zadržavši vlastiti 
suverenitet, odnosno pravo na samostalno 
odlučivanje, ali istovremeno se ne odričući 
suradnje i povezanosti s drugim državama, 
Nizozemska i Belgija danas ulaze u red velik-
ih svjetskih izvoznika te u područja izvrsnog 
življenja. Nedavna nam, pak, događanja oko 
izbora čelnika Europske komisije pokazuju 
da „male” države mogu iskoristiti okvir EU-a 
za političku promociju koju bi inače, imajući 

na umu njihovu političku težinu, teško posti-
gle. Zbog lošijeg su izbornog rezultata na 
izborima za Europski parlament socijalisti i 
liberali pokušali nametnuti svoje kandidate 
za predsjednika Europske komisije, što je bio 
pokušaj izigravanja prethodno postignuta 
dogovora, prema kojem je ono trebalo pripas-
ti relativnom izbornom pobjedniku (pučani). 
Takvi su planovi ponajprije uspjeli poništiti 
raniji dogovor o konceptu isturenog kandida-
ta (ili Spitzenkandidat) da bi ubrzo zaprijetili i 
prekidom cjelokupnih pregovora. 

U tom je trenutku snažan iskorak upravo 
„malih” država, predvođenih hrvatskom dele- 
gacijom, uspio ishoditi izbor kandidata 
pučana. Predsjednik hrvatske vlade Andrej 
Plenković, zajedno sa suradnicima, uspio je, u 
kontekstu  složenog pregovaračkog procesa, 

zorno pokazati kakve mogućnosti stoje na 
raspolaganju „malim” državama ako nastupa-
ju vođene načelom političke dosljednosti i 
vjerodostojnosti. Tako se unutar složena 
pregovaračkog procesa „mala” Hrvatska 
uspjela nametnuti kao glavni moderator 
prilikom izbora kandidata relativnog izbornog 
pobjednika na čelo Europske komisije.

Budući da su izborom kandidata pučana 
zadovoljena očekivanja većinske volje 
birača, ustrajavanje na principijelnosti koju 
je pokazala hrvatska delegacija, nesum-
njiv je dobar znak prije najvećeg hrvatskog 
vanjskopolitičkog izazova u 2020. Predsje- 
danje Vijećem EU-a predstavlja stoga novu 
izvrsnu priliku za daljnju promidžbu Hrvatske.  

Odlučili smo u našem glasilu redovito nekoliko 
redaka posvećivati svim našim političkim 
suparnicima. Posebice jer kritičkim prosud-
bama o njihovim političkim programima, ali 
i svakodnevnoj taktici, želimo naše članstvo i 
pristaše upozoriti na opasnosti koje dolaze iz 
tih krugova.

Krenut ćemo sa SDP-om, samoproglašen-
im predvodnikom oporbe. Nakon što je vlada 
Zorana Milanovića (2011. – 2016.) dovela 
Hrvatsku u stanje društvenog i ekonomskog 
beznađa, tek u drugoj polovini još jednog 
prijelaza u oporbu SDP je počeo pokaziva-
ti znakove stanovite – ponajviše verbalne – 
životnosti. U njezinim su pak temeljima dva 
sve primjetljivija plana.

Na prvome mjestu, mnogo pokazatelja 
upućuje na zaključak da se SDP upustio u 
novo unošenje ideoloških podjela u hrvatsko 
društvo. U posljednje vrijeme iz usta visokih 
dužnosnika te stranke javnost je praktički 
bombardirana izjavama da je „antifašizam 
temelj Hrvatske” ili da je „antifašizam u svojoj 
biti solidaran, demokratski i potiče vrijednosti 

slobode”. Svaki dobronamjerni pojedinac bez 
ikakve bi sumnje čvrsto podupro navedene 
riječi, ali samo ako se navede da se one 
odnose na zapadnu Europu nakon Drugog 
svjetskog rata. To naravno nije bila namjera 
čovjeka koji ih je izgovorio, šefa SDP-a Davora 
Bernardića. Naprotiv, on ih je primijenio na 
Hrvatsku gdje je pobjeda partizanskih snaga 
iskorištena da bi se uvela nedemokratska 
komunistička diktatura, u brojnim aspekt-
ima jednako brutalna kao i njezin prethodnik. 
Bernardićev komunistički antifašizam tako je 
doista donio pobjedu nad ustaškim režimom, 
ali ne i vrijednosti slobode, demokraciju i 
solidarnost.  Istovremeno, i zasigurno ne 
slučajno, u SDP-u nekoliko žalosnih incide-
nata tendenciozno pretvaraju u navodno 
raširenu prijetnju „fašizacije društva”.

SDP nam zapravo pokušava proda-
ti klasičnu zamjenu teza: komunističkom 
antifašizmu pridaje osobine koje on nikada 
nije imao, tj. demokratsku narav i slobodar-
ske težnje, pokazuje prstom na nepostojeće 
fašiste, a modernoj hrvatskoj državi odriče 

zasluženo utemeljenje u demokratskim 
promjenama iz proljeća 1990.

SDP je potom, jer je to poznati način izbje- 
gavanja razgovora o bitnim pitanjima razvoja 
suvremene Hrvatske, nekako uspio nabasati 
na još jednu davno izgubljenu temu. To ne 
čudi imamo li na umu da se odjednom, kao 
da upravo njegova vlada nije uspjela zadužiti 
Hrvatsku preko svake normalne mjere, kao da 
upravo njegova vlada nije smanjila primanja 
prosvjetarima ili liječnicima ili kao da upravo 
njegova vlada nije produljila dob za odlazak u 
starosnu mirovinu na 67 godina, SDP pokuša-
va prikazati u ulozi prvog borca za „novu 
socijalnu pravednost”. S razlogom se takvo 
djelovanje mora okarakterizirati ispraznom 
socijalnom demagogijom i šupljim parolaš-
tvom. Demagogijom zato jer je posve očito 
da SDP pokušava hrvatskoj javnosti skriti 
svoje nedavne i skupe promašaje, a parolaš- 
tvom zato što ni uz najbolju moguću volju nije 
moguće pronaći kakav njegov konkretan plan 
za rješavanje bilo kojeg socijalnog problema 
Hrvatske.

SDP-ove razloge ulaska u verbalnu ofenzivu 
praznom retorikom nije teško objasniti. Stran-
ka čiji se saborski klub do sada najviše osuo, 
stranka koju razdiru sukobi njezinih čelnih 
ljudi i stranka koja na predstojećim preds-
jedničkim izborima nije bila sposobna kandi- 
dirati drugu osobu doli potrošenog bivšeg 
čelnika očito nije sposobna za bolje. Zato 
metodom „drž’te lopova” zapravo želi izaći iz 
političkog mrtvila. Ali, oni se nas previše ne 
tiču. Mi moramo upozoriti da ovakav pristup 
može dovesti do iznimno štetnih političkih i 
društvenih posljedica, u prvome redu može u 
hrvatsko društvo unijeti novi duh isključivosti i 
netolerancije te mu nametnuti stare ideološke 
podjele. SDP ponovo gađa u ništa premda bi 
to ništa moglo imati visoku cijenu.

Hrvatska i svijet:  

U vrhu 
Europe

Nova i opasna lutanja SDP-a: novo nametanje 
ideoloških podjela hrvatskom društvu

dr. sc. Ivica Miškulin

SDP u ništa

Mi i oni:  

Novi uspjeh „male Hrvatske”: 
kako je hrvatska delegacija pokazala 
političku dosljednost.

dr. sc. Ivica Miškulin
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Ako je točna izreka da je lanac jak koliko i 
njegova najslabija karika, onda možemo reći 
da sustav naših županijskih organizacija pati 
od ozbiljnih neravnoteža i slabosti.

Već i prvi pogled na ovaj grafikon upućuje 
na veliku neujednačenost broja članova naše 
Zajednice, čak i u onim sredinama u kojima je 
stranka prilikom svog osnivanja prednjačila po 
broju članova i osnovanih organizacija. Samo 
četiri županijske organizacije (Grad Zagreb, 
Karlovačka, Splitsko-dalmatinska i Vukovar-
sko-srijemska) imaju više članova od ostalih 
sedamnaest županijskih organizacija zajedno. 
Ako tome pridodamo kroničan nedostatak 
podataka o članstvu (adrese, brojevi telefo-
na…) onda je jasno da je upozorenje, koje smo 
poslali našim županijskim predsjednicima da 
učine sve kako bi se ova slika promijenila, bilo 
itekako opravdano. 

Da bi naše cjelokupno članstvo moglo 
ne samo pratiti nego se i djelatno uključiti u 
poboljšanje ove slike, odlučili smo u svakom 
izdanju našeg glasila objavljivati grafikon 
sa izmijenjenim podacima koji će nam u 
međuvremenu stizati. 

Po potrebi ćemo objavljivati i druge 
parametre vezane uz strukturu naše Zajed-
nice, a kako bi uklonili njezine nedostatke 
i potaknuli na aktivnije djelovanje ne samo 
pojedina županijska vodstva, nego i cjelokup-
no članstvo.  

To smo mi: 

Kako stoji vaša organizacija? 

INTERNI NATJEČAJ ZA

Predsjednik naše Zajednice, Mario Kapulica, 
29. kolovoza je donio odluku da Zajednica 
utemeljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman” otkloni 
sve nedostatke svog registra članstva u 
najkraćem mogućem roku i izradi cjeloviti 
registar sa svim pripadajućim podacima o 
svakom svom članu.  O tome su višekratno 
izviješteni svi predsjednici naših županijskih 
organizacija uz napomenu da neispunjavanje 
te obveze ozbiljno dovodi u pitanje preduv-
jete za normalno i statutarno funkcioniranje 
naše organizacije, pa tako i županijskih odbora. 
Vaši županijski predsjednici već su zamoljeni 
da tu obvezu prenesu na svoje suradnike, a 
ovim putem molimo i sve vas, članove Zajedni- 
ce, da im u tome pomognete. Imena, telefonske 
brojeve i mail-adrese svojih predsjednika, ako 
ih nemate, možete pronaći na mrežnim strani-
cama HDZ-a. 

Ovim putem također pozivamo sve 
utemeljitelje da pravovremeno upozore svoja 
županijska vodstva na sva lokalna obilježa-
vanja obljetnica osnivanja naše stranke, koja 
imaju obvezu usklađivanja svih termina sa 
vodstvima županijskih organizacija HDZ-a, te 
se pobrinu da članovi HDZ-a koji su osnivali 
stranku prigodom njihova održavanja imaju 
primjeren tretman. Bilo bi poželjno da se 
svaka obljetnica iskoristi za učlanjivanje onih 
utemeljitelja koji još nisu ispunili pristupnice 
Zajednice.

Registar članstva 
i obilježavanje 
godišnjica 
osnivanja stranke

Svi zainteresirani kandidati prijave 
trebaju poslati do 25.10. na email 
adresu katarina.krog@hdz.hr. 
Prijava treba sadržavati:

1.)  životopis s fotografijom (s posebnim 
osvrtom na dosadašnje stranačke 
dužnosti),

2.)  referiranje na uvjete istaknute u oglasu,
3.)  motivacijsko pismo (zašto se prijav- 

ljuje, kako vidi svoju ulogu, što smatra 
organizacijskim prioritetima u radu 
utemeljitelja, prijedlozi za poboljšanje 
rada zajednice).

Mandat izabranog kandidata traje do 
isteka aktualnog mandata vodstva 
zajednice, odnosno do veljače 2021. 
godine. Najboljeg kandidata predsjednik 
Zajednice predložit će Nacionalnom 
odboru na prvoj sljedećoj sjednici, koja 
će se održati tijekom listopada ove godine.

Nakon što se dosadašnji glavni tajnik naše Zajednice odlučio povući s te dužnosti 
i o tome obavijestio predsjednika Zajednice i predsjednika Nacionalnog odbora, 
u dogovoru s predsjednikom Zajednice objavljujemo ovaj interni natječaj.

Glavnog tajnika 
Zajednice utemeljitelja

Uvjeti koje kandidati moraju 
zadovoljavati: 
a)  član Zajednice utemeljitelja HDZ-a 

„dr. Franjo Tuđman”,
b)  prebivalište u Zagrebu ili bližoj okolic 

jer se radi o operativnoj dužnosti, 
c)  predanost poslu, pedantnost u 

uredskom poslovanju, vođenju arhiva, 
registra članstva, poznavanje strukture i 
logike funkcioniranja organizacije,

d)  poznavanje  Microsoft Office paketa 
(osobito Excel, Word i Outlook),

e)  uredovno vrijeme po dogovoru, ali 
minimalno tri sata dnevno u uredu 
u središnjici stranke (Zajednica će u 
skladu sa svojim mogućnostima osigu-
rati naknadu za rad,

f)  vlastiti automobil i spremnost za teren-
ski rad vikendom ili po potrebi (posjete 
županijskim organizacijama i sl.). Troš- 
kove aktivnosti pokriti će Zajednica.

Zadaće glavnog tajnika:
a)  pomaže predsjedniku pri ispunjavanju 

njegovih zadaća i u dogovoru s pred- 
sjednikom izvršava sve djelatnosti,

b)  sudjeluje u pripremi i radu središnjih 
tijela Zajednice te priprema materijalne 
i tehničke uvjete za njihov rad,

c)  provodi odluke središnjih tijela Zajed-
nice, aktivno surađuje sa županijskim 
odborima i usklađuje njihov rad,

d)  uz suglasnost predsjednika imenuje 
svoje pomoćnike za pojedine grupe 
poslova,

e)  osigurava vođenje i vjerodostojnost 
registra članstva Zajednice,

f)  odlučuje o operativnim pitanjima, a 
u vezi s time, može sazvati sjednicu 
županijskog ili inozemnog koordi- 
nacijskog odbora uz suglasnost 
predsjednika Zajednice,

g)  u suradnji s predsjednikom i rizničarom 
zajednice izrađuje prijedlog godišnjeg 
programa rada i financijskog plana 
Zajednice.

Uredništvo

Mario Kapulica

Udio u ukupnom broju članova Zajednice
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Ovaj mjesec u prošlosti:     

Prije dvadeset i četiri godine, 8. listopada 
1995., započela je vojna akcija „Južni potez”, 
završna napadna operacija združenih snage 
Hrvatske vojske i Hrvatskog vijeća obrane.

Ciljevi operacije bili su: pomoći Armiji BiH, 
čije su snage u okolici nedavno oslobođenog 
grada Ključa bile ugrožene protunapadom 
vojske bosanskih Srba, kao i zauzimanje 
Mrkonjić Grada, hidroelektrane Bočac i priti-
sak na Banja Luku.

To je bio posljednji u nizu poraza vojske 
bosanskih Srba uzrokovanih intervencijom 
Hrvatske vojske u Bosni i Hercegovini.

Djelovanjem združenih hrvatskih snaga 
(HV-a i HVO-a) u koordinaciji sa Armijom 
BiH, kao i NATO zračnim udarima po položa-
jima snaga bosanskih Srba, stvoreni su uvjeti 
za konačni završetak rata i početak mirovnih 
pregovora u Daytonu.

Na fotografiji pored teksta vide se pred- 
sjednik Franjo Tuđman i ministar Gojko Šušak 
(podizanje spomenika ministru Šušku u Zagrebu 
podržao je predsjednik stranke Andrej Plenk-
ović na saboru zajednice branitelja HDZ-a 
„Gojko Šušak” u rujnu prošle godine). 

Tuđman i Šušak, kako nam pokazuje 
fotografija, analiziraju medijsko pokrivanje 
događaja 10. listopada 1995., trećeg dana 
„Južnog poteza”. Odlučnost hrvatske mladosti 
u kombinaciji s njihovom državničkom mudro-
sti, omogućili su oživotvorenje samostalne i 
cjelovite hrvatske države.

U koncertnoj dvorani „Vatroslav Lisinski”, 
u kojoj je održan povijesni Prvi Opći sabor 
HDZ-a, proslavljena je trideseta godišnjica 
osnutka naše stranke. Uoči tog skupa održan 
je i Izvještajni sabor zajednice utemeljitelja. 

Tom su prilikom svi sudionici izvještajnog 
sabora, trideset godina nakon utemeljen-
ja stranke i devetnaest godina nakon osni- 
vanja Zajednice utemeljitelja HDZ-a „dr. Franjo 
Tuđman”, konačno dobili i članske iskaznice 
svoje Zajednice. Njih će, čim do kraja uredimo 
naš registar članstva, dobiti i svi ostali članovi 
naše zajednice. 

Time je ispunjena želja svih naših članova 
za iskaznicom koja će potvrditi  našu identifi- 
kaciju sa strankom koju smo stvarali i zajedni-
com u čijem radu danas sudjelujemo. 

Događanja:      

Akcija „Južni potez”

30 godina 
HDZ-a

Glavni urednik: dr. sc. Ivica Miškulin  Nakladnik:  Zajednica utemeljitelja „dr. Franjo Tuđman”.

Tri desetljeća uspjeha


